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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Op welk gebied is de veiligheid bij de fonteinen in het geding?

Antwoord 1:
Uit de inspectie is naar voren gekomen dat de installaties niet meer voldoen aan de wettelijke eisen voor (drink)waterkwaliteit, elektrische installaties en Arbowetgeving.


Vraag 2:
Is er een onderhoudscontract voor het onderhoud van de fonteinen?
Zo ja, welke eisen staan in dit onderhoudscontract en hoe kan het dat hieraan bijna 20 jaar niks is gedaan? Zo nee, wordt dit bij de aanbesteding geborgd (eveneens met welke eisen) en is de jaarlijkse verhoging toereikend hiervoor?

Antwoord 2:
Ja. Het onderhoudscontract dat recent (begin 2022) opnieuw is aanbesteed gaat alleen over serviceonderhoud en de vervanging van enkele onderdelen.

Lange tijd lag de focus vooral op het draaiend houden van de installaties. Noodzakelijke vervangingen en renovaties zijn uitgesteld en achterwege gebleven, waardoor de toestand van de installaties in de loop der jaren is verslechterd.

Het groot onderhoud (renovatie en vervanging) wordt nu in een losse opdracht op de markt gebracht, waarbij alle installaties op het niveau worden gebracht van de huidige wet- en regelgeving van drinkwater, waterkwaliteit, elektriciteit en Arbowetgeving.

Op basis van de raming is de verhoging van budget voldoende, hierin is ook rekening gehouden met een risico opslag. Echter leven we in een zeer onvoorspelbare tijd waarin factoren zoals indexatie en onvoorziene zaken aanzienlijk hoger kunnen uitvallen dan nu voorzien.
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Vraag 3:
Welke van de in de RIB genoemde fonteinen zijn monumentaal?

Antwoord 3:
Twee fonteinen zijn rijksmonumenten: de fonteinen Vismarkt op de Boschstraat en Wijck op de Wycker Brugstraat.

Vijf fonteinen zijn gemeentelijke monumenten: Heilige Antonius op Boschstraat, in Heer op de Akersteenweg, ‘t Mooswief op de Markt, St. Servaas op het Keizer Karelplein en Hawt Uuch Vas
Vrijthof.

Twee fonteinen maken deel uit van een gemeentelijk monument: Vief-Köp Stadspark en Eendenvijver Stadspark.


Vraag 4:
Krijgen de monumentale fonteinen ook voorrang, of is alleen de urgentie hier leidend in?

Antwoord 4:
De meest beeldbepalende fonteinen en fonteinen die noodzakelijk zijn voor de waterkwaliteit van een vijver hebben voorrang. Monumentale status speelt hierbij geen rol.


Vraag 5:
U geeft aan dat deze inhaalslag tot 2025 gaat duren? Aangezien het dus meerdere jaren betreft, kan dan de voorziening en het tekort dat daardoor ontstaat dan niet ook ten laste van meerdere jaren geboekt worden?

Antwoord 5:
Conform het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten (BBV) dient bij de constatering van achterstallig onderhoud direct een voorziening gevormd te worden voor dekking van de kosten die nog gemaakt worden. Dit is de reden dat er bij de jaarrekening van 2022 een voorziening wordt gevormd van € 1,5 miljoen., die door de Raad wordt vastgesteld. De kosten van de vervanging van de fonteinen, worden uit deze voorziening ten laste gebracht. Door het vormen van de voorziening zullen de kosten van de vervanging niet jaarlijks op de exploitatie uitgaven drukken.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

